
О проведении Всероссийской научно-

практической интернет-конференции 

молодых ученых и специалистов 

Роспотребнадзора с международным 

участием «Фундаментальные и 

прикладные аспекты риска здоровью  

населения − 2025» 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ   СЛУЖБА  ПО  НАДЗОРУ  В  СФЕРЕ ЗАЩИТЫ  

ПРАВ   ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 

И  БЛАГОПОЛУЧИЯ  ЧЕЛОВЕКА 

(РОСПОТРЕБНАДЗОР) 
 

П Р И К А З 
 

 

                                                                                                                            № _______________            

Москва 
 

 

                                                                         
 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 16.25 Плана основных организационных 

мероприятий Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей  

и благополучия человека на 2025 год   п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести 17–19 сентября 2025 года Всероссийскую научно-

практическую интернет-конференцию молодых ученых и специалистов 

Роспотребнадзора с международным участием «Фундаментальные и прикладные 

аспекты анализа риска здоровью населения − 2025» (далее – Конференция). 

2. Утвердить: 

2.1. Перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения  

на Конференции (приложение № 1); 

2.2. Состав организационного комитета Конференции (приложение № 2). 

3. ФБУН «Федеральный научный центр медико-профилактических 

Документ создан в электронной форме. № 339 от 28.04.2025. Исполнитель: Паршина С.В.
Страница 1 из 5. Страница создана: 22.04.2025 08:50



 2 

технологий управления рисками здоровью населения» Роспотребнадзора  

(Алексеев В.Б.): 

3.1.  Обеспечить выполнение организационных мероприятий по подготовке  

и проведению Конференции; 

3.2. В срок до 29 августа 2025 года разработать проект программы 

Конференции и представить в Роспотребнадзор; 

3.3. В срок до 17 октября 2025 года представить в Роспотребнадзор отчёт  

по итогам проведения Конференции. 

4. Директорам научно-исследовательских организаций, руководителям 

территориальных органов, главным врачам федеральных бюджетных учреждений 

здравоохранения – центров гигиены и эпидемиологии Роспотребнадзора обеспечить 

участие молодых ученых и специалистов в работе Конференции. 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель                              А.Ю. Попова 

 

Документ создан в электронной форме. № 339 от 28.04.2025. Исполнитель: Паршина С.В.
Страница 2 из 5. Страница создана: 22.04.2025 08:50



 3 

Приложение № 1 

к приказу Роспотребнадзора 

от _____________ № ______ 
 
 

Перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения  

на Всероссийской научно-практической интернет-конференции  

молодых ученых и специалистов Роспотребнадзора с международным участием 

«Фундаментальные и прикладные аспекты анализа риска  

здоровью населения – 2025» 

 

1. Современные методы оценки и управления рисками здоровью населения, 

связанными с воздействием разнородных факторов среды обитания. 

2. Социально-гигиенический мониторинг: современные методы, технологии  

и их практическое применение в обеспечении санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения. 

3. Актуальные наукоемкие химико-аналитические, молекулярно-генетические 

и биохимические методы исследования в мониторинге состояния среды обитания  

и здоровья населения. 

4. Современные подходы к профилактике профессиональных заболеваний  

и укреплению здоровья работающих. 

5. Фундаментальные и прикладные аспекты здоровья детей и подростков  

в новых условиях обучения и воспитания, образа жизни и иных факторов. 

Профилактика заболеваний. 

6. Методы математического моделирования и цифровизации в задачах 

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия. 

Документ создан в электронной форме. № 339 от 28.04.2025. Исполнитель: Паршина С.В.
Страница 3 из 5. Страница создана: 22.04.2025 08:50



 4 

Приложение № 2 

к приказу Роспотребнадзора 

от __________ № _________ 

 

Состав организационного комитета 

Всероссийской научно-практической интернет-конференции  

молодых ученых и специалистов Роспотребнадзора с международным участием 

«Фундаментальные и прикладные аспекты анализа риска  

здоровью населения – 2025» 

 

 

Попова Анна Юрьевна − руководитель Федеральной службы  

по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека, 

председатель 

 

Алексеев Вадим Борисович − директор ФБУН «Федеральный научный 

центр медико-профилактических 

технологий управления рисками 

здоровью населения» Роспотребнадзора, 

сопредседатель 

 

Зайцева Нина Владимировна − научный руководитель ФБУН 

«Федеральный научный центр медико-

профилактических технологий 

управления рисками здоровью 

населения» Роспотребнадзора, 

сопредседатель 

 

Летюшев Александр Николаевич − заместитель руководителя Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека,  

сопредседатель 

 

Кирьянов Дмитрий Александрович − заведующий отделом математического 

моделирования систем и процессов 

ФБУН «Федеральный научный центр 

медико-профилактических технологий 

управления рисками здоровью 

населения» Роспотребнадзора 

 

Ли Ти Хонг Хао − директор Национального института 

контроля пищевой продукции  

(г. Ханой, СРВ) (по согласованию) 

Документ создан в электронной форме. № 339 от 28.04.2025. Исполнитель: Паршина С.В.
Страница 4 из 5. Страница создана: 22.04.2025 08:50



 5 

 

Лужецкий Константин Петрович − заместитель директора по 

организационно-методической работе 

ФБУН «Федеральный научный центр 

медико-профилактических технологий 

управления рисками здоровью 

населения» Роспотребнадзора 

 

Май Ирина Владиславовна − научный советник директора ФБУН 

«Федеральный научный центр медико-

профилактических технологий 

управления рисками здоровью 

населения» Роспотребнадзора 

 

Мелентьев Андрей Владимирович − председатель Совета молодых ученых  

и специалистов Роспотребнадзора 

 

Цинкер Мария Михайловна − заведующий отделением научной  

и патентной информации ФБУН 

«Федеральный научный центр медико-

профилактических технологий 

управления рисками здоровью 

населения» Роспотребнадзора, 

технический секретарь 

 

Четверкина Кристина Владимировна − председатель Объединенного совета 

молодых ученых и специалистов ФБУН 

«Федеральный научный центр медико-

профилактических технологий 

управления рисками здоровью 

населения» Роспотребнадзора, 

Управления Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека 

по Пермскому краю, Управления 

Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Саратовской 

области, ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Пермском крае», ФБУЗ 

«Центр гигиены и эпидемиологии в 

Саратовской области» 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 339 от 28.04.2025. Исполнитель: Паршина С.В.
Страница 5 из 5. Страница создана: 22.04.2025 08:50


	1
	2
	3
	4
	5

